66RS0015-01-2021-001060-83 дело № 1-141/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 июня 2021 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заровнятных С.А.

при секретаре Ершовой И.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Асбеста Кузнецовой О.В., 

подсудимого ФИО4,

защитника ФИО16, представившего удостоверение адвоката и ордер,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

В период времени с *Дата* по *Дата*, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, являющегося физическим лицом, не являющегося учредителем, директором либо управляющим каких-либо юридических лиц (организаций), не зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, соответственно не имеющего возможности в установленном законом порядке получить лицензию на осуществление деятельности по закупке, хранению алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничной продаже алкогольной продукции, достоверно знающего об ограничениях, имеющихся в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, содержащихся в ст. 26 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 № 171-ФЗ (в действующей редакции), согласно которым запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, в нарушение особых требований, предусмотренных частью 1 ст. 11, частью 1 ст. 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 № 171-ФЗ, из корыстных побуждений, с цепью извлечения незаконной прибыли возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории *Адрес*.

В указанный период времени ФИО4 в нарушение положений ст. 18 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от *Дата* № 171-ФЗ (в действующей редакции) не имея лицензии на хранение алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, розничную продажу алкогольной продукции, закупку и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть, не являясь законным участником рынка оборота алкогольной продукции, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории *Адрес*, с цепью систематического извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение ст. 10.2 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 № 171-ФЗ (в действующей редакции), согласно которой оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, умышленно, незаконно с целью сбыта, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством личных встреч в неустановленном месте на территории Свердловской области, закупил без каких-либо сопроводительных документов, сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, следующую алкогольную и спиртосодержащую продукцию:

- немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве не менее 299 бутылок, на общую сумму 158 646 рублей 03 копейки:

1) 25 бутылок водки «Талка», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 310 рублей 00 копеек, общей стоимостью 7 750 рублей 00 копеек;

2) 34 бутылки водки «Wild wolf», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 10 464 рубля 52 копейки;

3) 39 бутылок водки «Gold 999,9», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 12 003 рубля 42 копейки;

4) 13 бутылок водки «Хортиця платинум», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 271 рубль, общей стоимостью 3 523 рубля;

5) 29 бутылок водки «Московский Арбат», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 8 925 рублей 62 копейки;

6) 11 бутылок водки «Kaban Premium», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 315 рублей, общей стоимостью 3 465 рублей;

7) 17 бутылок водки «Застолье классическая», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 299 рублей, общей стоимостью 5 083 рубля;

8) 3 бутылки водки «Арбатская элитная», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 322 рубля, общей стоимостью 966 рублей;

9) 12 бутылок водки «Финская серебро», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 316 рублей 10 копеек, общей стоимостью 3 793 рубля 20 копеек;

10) 1 бутылка водки «Океан», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 307 рублей 78 копеек;

11) 1 бутылка водки «Царская охота», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 280 рублей, общей стоимостью 280 рублей;

12) 6 бутылок водки «Абсолют», объёмом 0,75 литра каждая, крепостью 40%,по цене 690 рублей, общей стоимостью 4 140 рублей;

13) 3 бутылки водки «Финская серебро», объёмом 0,25 литра каждая, крепостью 40%, по цене 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 567 рублей;

14) 7 бутылок водки «Золото славян», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 120 рублей, общей стоимостью 840 рублей;

15) 17 бутылок коньяка «Легендарный Арарат», объёмом 0,5 литра каждая, кротостью 40%, по цене 637 рублей 96 копеек, общей стоимостью 10 845 рублей 32 копейки;

16) 23 бутылки коньяка «Лезгинка», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 619 рублей 99 копеек, общей стоимостью 14 259 рублей 77 копеек;

17) 46 бутылок коньяка «Дербент», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 869 рублей 90 копеек, общей стоимостью 40 015 рублей 40 копеек;

18) 3 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 670 рублей, общей стоимостью 2 010 рублей;

19) 3 бутылки текилы «Don Julio», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 38%, по цене 3 500 рублей, общей стоимостью 10 500 рублей;

20) 1 бутылка бренди «Старый Кенигсберг», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 721 рубль, общей стоимостью 721 рубль;

21) 3 бутылки кальвадоса «Пер Маптуар В.С.О.П», объёмом 0,7 литра каждая, крепостью 40%, по цене 3 760 рублей, общей стоимостью 11 280 рублей;

22) 2 бутылки рома «Ron antiquo Venezolano»,объёмом 0,7 литра каждая, крепостью 40%, по цене 3 453 рубля, общей стоимостью 6 906 рублей.

Кроме того, в указанный период времени ФИО4 закупил в неустановленных сетевых магазинах, расположенных на территории *Адрес*, маркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве не менее 91 бутылки, на общую сумму 30 533 рубля 51 копейка, в том числе:

1) 8 бутылок вина белое игристое «Дербентское», объёмом 0,75 литра, крепостью 10,5 - 12,5%, по цене 169 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1 359 рублей 20 копеек.

2) 12 бутылок водки «Мороша», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 289 рублей 89 копеек, общей стоимостью 3 478 рублей 68 копеек;

3) 2 бутылки водки «Хортиця Ultra Premium», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 320 рублей 49 копеек, общей стоимостью 640 рублей 98 копеек;

4) 2 бутылки водки «Царская Золотая», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 609 рублей, общей стоимостью 1 218 рублей;

5) 3 бутылки водки «Русский стандарт GOLD», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 388 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1 166 рублей 97 копеек;

6) 1 бутылка водки «Перепелка деревенская», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 243 рубля 09 копеек;

7) 3 бутылки водки «Царская оригинальная клюква», объёмом 0,5 литра, крепостью 38%, по цене 565 рублей 23 копейки, общей стоимостью 1 695 рублей 69 копеек;

8) 4 бутылки коньяка «Фазерс Олд Баррель», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 446 рублей, общей стоимостью 1 784 рубля;

9) 2 бутылки виски «Бэлле Ориджинал», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 536 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1 073 рубля 80 копеек;

10) 1 бутылка водки «MEDOFF VODKA Люкс», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 359 рублей 99 копеек;

11) 3 бутылки водки «MEDOFF VODKA Gold», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 269 рублей 00 копеек, общей стоимостью 807 рублей;

12) 4 бутылки коньяка «Армянский пятилетний», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 508 рублей, общей стоимостью 2 032 рубля;

13) 4 бутылки виски «Эмбасси Клаб», объёмом 0,7 литра, крепостью 40%, по цене 820 рублей, общей стоимостью 3 280 рублей;

14) 1 бутылка виски «Крейзи Чарли», объёмом 0,7 литра, крепостью 40%, по цене 899 рублей;

15) 1 бутылка вермута «Мартини Бьяню», объёмом 0,5 литра, крепостью 15%, по цене 479 рублей;

16) 1 бутылка винного напитка «Мартини Фиеро», объёмом 1 литр, крепостью 14,9%, по цене 659 рублей;

17) 6 бутылок вина белого «Пшиш», объёмом 0,75 литра, крепостью 10-12%, по цене 189 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1 139 рублей 40 копеек;

18) 8 бутылок вина красного «Цица», объёмом 0,75 литра, крепостью 10- 12%, по цене 189 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1 519 рублей 20 копеек;

19) 8 бутылок вина красного «Шушук», объёмом 0,75 литра, крепостью 10-12%, по цене 189 рублей 90 копеек, общей стоимостью 1 519 рублей 20 копеек;

20) 3 бутылки вина красного «Четук», объёмом 0,75 литра, крепостью 11- 13%, по цене 189 рублей 90 копеек, общей стоимостью 569 рублей 70 копеек;

21) 2 бутылки вина игристого белого «Исси Мальвазия Спуманте», объёмом 0,75 литра, крепостью 7%, по цене 439 рублей 90 копеек, общей стоимостью 879 рублей 80 копеек;

22) 1 бутылка вина игристого розового «Исси Москато», объёмом 0,75 литра, крепостью 8%, по цене 479 рублей 90 копеек, общей стоимостью 479 рублей 90 копеек;

23) 2 бутылки вина игристого белого «Корте Дей Рови Просекко Спуманте Экстра Драй», объёмом 0,75 литра, крепостью 11%, по цене 835 рублей, общей стоимостью 1 670 рублей;

24) 1 бутылка вина игристого белого «Советское шампанское», объёмом 0,75 литра, крепостью 10 - 12,5%, по цене 219 рублей 99 копеек;

25) 4 бутылки виноградосодержащего напитка «Ламбруско Бьянко», объёмом 0,75 литра, крепостью 7,5 — 8,5%, по цене 169 рублей 99 копеек, общей стоимостью 679 рублей 96 копеек;

26) 4 бутылки напитка винного красного «Ламбруско Россо», объёмом 0,75 литра, крепостью 7,5 - 8,5%, по цене 169 рублей 99 копеек, общей стоимостью 679 рублей 96 копеек, 

то есть закупил в общем количестве не менее 390 бутылок с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, на общую сумму 189 179 рублей 54 копейки, в крупном размере.

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* данная продукция является алкогольной и спиртосодержащей продукцией, представленные жидкости (объекты №№ 1-91 водка, коньяк, виски, винные напитки, вино, игристые (шампанские) вина, крепкие спиртные напитки вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка представленных бутылок соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования». Представленные жидкости (объекты №№ 1- 24)со ответствуют данным, указанным на этикетках и подпадают под требования ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 25-27) соответствуют данным, указанным на этикетках и подпадают под требования ГОСТ 7190-2013 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 28,29) соответствуют данным, указанным на этикетках и попадают под требования ГОСТ 33281-2015 «Виски. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 30-33) соответствуют данным, у казанным на этикетках и подпадают под требования ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 34-41,55) соответствуют данным, указанным на этикетках и подпадают под требования ГОСТ 33336-2015 «Вина игристые. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 42-45) производятся не по ГОСТу, а по СТО 76560753-007-2020. По крепости (объемной доле этилового спирта) предоставленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках. Представленные жидкости (объекты №№ 46-49) соответствуют данным, указанным на этикетках и подпадают под требования ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 67-91) соответствуют данным, указанным на этикетках и попадают под требования ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия». Представленные жидкости (объекты №№ 50-54,56-66) соответствуют данным, указанным на этикетках. Маркировка предоставленных бутылок соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования». Федеральные специальные марки на указанных бутылках изготовлены производством предприятия «Гознак».

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* предоставленная жидкость (в количестве 1 бутылки - водка «Финская серебро», не имеющей маркировки) содержит в своем составе этиловый спирт и является алкогольной и спиртосодержащей продукцией.

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* предоставленные жидкости (объекты №№ 1-17 кальвадос, коньяк, водка, бренди, текила вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка предоставленных бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования" (не указана дата разлива, не указан ГОСТ, указан отмененный ГОСТ, не указан состав, не указан производитель).

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* предоставленные жидкости (16 бутылок коньяка «Дербент») содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка предоставленных бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования" (не указана дата разлива, у казан отмененный ГОСТ, не указан состав).

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* предоставленные жидкости (группы объектов №№ 1,2 водка вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка предоставленных бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования" (не указана дата разлива, указан отмененный ГОСТ, не указан состав).

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* предоставленные жидкости (объекты №№ 1-34, в количестве 34 бутылок, не имеющих маркировки: водка вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими.

В указанный период времени ФИО4, закупив у неустановленных в ходе следствия лиц и в сетевых магазинах на территории *Адрес*, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, в цепях сбыта, указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, без соответствующей лицензии, в количестве не менее 390 бутылок, общей стоимостью 189 179 рублей 54 копейки, в крупном размере, на автомобиле ЛАДА 219010 ЛАДА ГРАНТА с государственным регистрационным знаком *Номер*, под управлением ФИО10, не подозревающего о его преступных намерениях и действиях, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, а также на неустановленных в ходе следствия транспортных средствах перевез без каких-либо сопроводительных документов, сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, до места хранения нестационарного торгового объекта: гаражного бокса *Номер*, расположенного в ГК *Номер* *Адрес*, находящегося в его пользовании, принадлежащего на праве собственности его матери - ФИО11, не подозревающей о его преступных намерениях и действиях, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела, где хранил ее в целях сбыта и осуществлял продажу, то есть реализовывал неопределенному кругу лиц в *Адрес* лично и посредством наемных работников - реализаторов ФИО12 и ФИО13, в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела, выполнявших по поручению ФИО4 работу по продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, без оформления трудовых отношений, не подозревавших о его преступных действиях.

*Дата* в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 27 минут включительно в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в гаражном боксе *Номер*, расположенном в ГК *Номер* *Адрес*, ФИО4 осуществил продажу 1 немаркированной бутылки водки «Финская серебро», объёмом 0,25 литра по цене 80 рублей ФИО14, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В этот же день, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО14, участвовавший в нем, добровольно выдал вышеуказанную немаркированную бутылку водки сотрудникам полиции.

В период с 23 часов 43 минут *Дата* до 04 часов 17 минут *Дата* включительно в ходе осмотра места происшествия: гаражного бокса *Номер*, расположенного в ГК*Номер* *Адрес*, обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция вышеуказанных наименований в количестве 389 бутылок.

Общая стоимость вышеперечисленной немаркированной и маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции в общем количестве 390 бутылок, изъятой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и осмотра места совершения преступления гаражного бокса *Номер*, расположенного в ГК *Номер* *Адрес*, согласно заключениям экспертов *Номер* от *Дата* и *Номер* от *Дата*, на *Дата* составила 189 179 рубля 54 копейки, что в соответствии с примечанием к статье 171.3 УК РФ составляет крупный размер.

В период времени с *Дата* по *Дата* включительно, точное время органами предварительного следствия не установлено, у ФИО4, не являющегося законным участником рынка оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, из корыстных побуждений, в целях систематического извлечения материальной выгоды, являющегося физическим лицом, возник преступный умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории *Адрес*.

В указанный период времени ФИО4, в нарушение положений ст. ст. 11, 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ ««О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в действующей редакции, далее по тексту Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ), требований Постановления Правительства Российской Федерации от 21.122005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (действовавшего до 01.01.2021), умышленно, незаконно, с целью сбыта, у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством личных встреч в неустановленном месте на территории *Адрес*, закупил без каких-либо сопроводительных документов, сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, следующую немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию:

немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве не менее 299 бутылок, на общую сумму 158 646 рублей 03 копейки:

1) 25 бутылок водки «Талка», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 310 рублей 00 копеек, общей стоимостью 7 750 рублей 00 копеек;

2) 34 бутылки водки «Wild wolf», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 10 464 рубля 52 копейки;

3) 39 бутылок водки «Gold 999,9», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 12 003 рубля 42 копейки;

4) 13 бутылок водки «Хортиця платинум», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 271 рубль, общей стоимостью 3 523 рубля;

5) 29 бутылок водки «Московский Арбат», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 8 925 рублей 62 копейки;

6) 11 бутылок водки «Kaban Premium», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 315 рублей, общей стоимостью 3 465 рублей;

7) 17 бутылок водки «Застолье классическая», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 299 рублей, общей стоимостью 5 083 рубля;

8) 3 бутылки водки «Арбатская элитная», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 322 рубля, общей стоимостью 966 рублей;

9) 12 бутылок водки «Финская серебро», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 316 рублей 10 копеек, общей стоимостью 3 793 рубля 20 копеек;

10) 1 бутылка водки «Океан», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 307 рублей 78 копеек, общей стоимостью 307 рублей 78 копеек;

11) 1 бутылка водки «Царская охота», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 280 рублей, общей стоимостью 280 рублей;

12) 6 бутылок водки «Абсолют», объёмом 0,75 литра каждая, крепостью 40%,по цене 690 рублей, общей стоимостью 4 140 рублей;

13) 3 бутылки водки «Финская серебро», объёмом 0,25 литра каждая, крепостью 40%, по цене 189 рублей 00 копеек, общей стоимостью 567 рублей;

14) 7 бутылок водки «Золото славян», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 120 рублей, общей стоимостью 840 рублей;

15) 17 бутылок коньяка «Легендарный Арарат», объёмом 0,5 литра каждая, кротостью 40%, по цене 637 рублей 96 копеек, общей стоимостью 10 845 рублей 32 копейки;

16) 23 бутылки коньяка «Лезгинка», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 619 рублей 99 копеек, общей стоимостью 14 259 рублей 77 копеек;

17) 46 бутылок коньяка «Дербент», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 869 рублей 90 копеек, общей стоимостью 40 015 рублей 40 копеек;

18) 3 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 40%, по цене 670 рублей, общей стоимостью 2 010 рублей;

19) 3 бутылки текилы «Don Julio», объёмом 0,5 литра каждая, крепостью 38%, по цене 3 500 рублей, общей стоимостью 10 500 рублей;

20) 1 бутылка бренди «Старый Кенигсберг», объёмом 0,5 литра, крепостью 40%, по цене 721 рубль, общей стоимостью 721 рубль;

21) 3 бутылки кальвадоса «Пер Маптуар В.С.О.П», объёмом 0,7 литра каждая, крепостью 40%, по цене 3 760 рублей, общей стоимостью 11 280 рублей;

22) 2 бутылки рома «Ron antiquo Venezolano»,объёмом 0,7 литра каждая, крепостью 40%, по цене 3 453 рубля, общей стоимостью 6 906 рублей.

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* предоставленная жидкость (в количестве 1 бутылки «Финская серебро», не имеющей маркировки) содержит в своем составе этиловый спирт и является алкогольной и спиртосодержащей продукцией.

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от *Дата*, предоставленные жидкости (объекты №№ 1-17 кальвадос, коньяк, водка, бренди, текила вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка предоставленных бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования" (не указана дата разлива, не указан ГОСТ, указан отмененный ГОСТ, не указан состав, не указан производитель).

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, предоставленные жидкости (16 бутылок коньяка «Дербент») содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка предоставленных бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования" (не указана дата разлива, у казан отмененный ГОСТ, не указан состав).

В соответствии с заключением эксперта *Номер* от *Дата*, предоставленные жидкости (группы объектов №№ 12 водка вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими. Маркировка предоставленных бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 "Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования" (не указана дата разлива, указан отмененный ГОСТ, не указан состав).

Согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, предоставленные жидкости (объекты №№ 1-34, в количестве 34 бутылок, не имеющих маркировки: водка вышеуказанных наименований) содержат в своем составе этиловый спирт и являются алкогольными и спиртосодержащими.

В указанный период времени ФИО4, закупив указанную алкогольную продукцию в количестве не менее 299 бутылок, на автомобиле ЛАДА 219010 ЛАДА ГРАНТА с государственным регистрационным знаком *Номер* под управлением ФИО10, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, не подозревающего о его преступных намерениях и действиях, перевез без каких- либо сопроводительных документов, сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, до места хранения: гаражного бокса *Номер*, расположенною в ГК *Номер* *Адрес*, находящегося в его пользовании, принадлежащего на праве собственности его матери - ФИО11, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела, не подозревающей о его преступных намерениях и действиях, где хранил её в целях сбыта и осуществлял продажу, то есть реализовывал неопределенному кругу лиц в *Адрес* посредством наемных работников - реализаторов ФИО18 и ФИО13, в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела, выполнявших по поручению ФИО4 работу по продаже алкогольной продукции, без оформления трудовых отношений, не подозревавших о его преступных действиях.

*Дата* в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 27 минут включительно в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в гаражном боксе *Номер*, расположенном в ГК *Номер* *Адрес*, ФИО4 осуществил продажу 1 немаркированной бутылки водки «Финская серебро», объёмом 0,25 литра по цене 80 рублей 00 копеек ФИО14, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В этот же день, после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО14, участвовавший в нем, добровольно выдал вышеуказанную немаркированную бутылку водки сотрудникам полиции.

В период с 23 часов 43 минут *Дата* до 04 часов 17 минут *Дата* включительно в ходе осмотра места происшествия: гаражного бокса *Номер*, расположенного в ГК *Номер* *Адрес*, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция вышеуказанных наименований в количестве 298 бутылок.

Общая стоимость вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции в количестве 299 бутылок, изъятой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и осмотра места совершения преступления: гаражного бокса *Номер*, расположенного в ГК *Номер* *Адрес*, согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата* на *Дата* составила 158 646 рублей 03 копейки, что в соответствии с примечанием *Номер* к ст. 171.1 УК РФ составляет крупный размер.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены в полном объеме, предусмотренном ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершенном преступлении признал полностью. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ФИО4 добровольно и после предварительной консультации с защитником, до судебного заседания. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО4 необходимо квалифицировать по первому эпизоду по ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации как закупка, хранение и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, совершенные в крупном размере.

При этом суд соглашается с государственным обвинителем и защитником, что квалифицирующие признаки: поставка и перевозка вменены излишне, так как эти действия подсудимого являются способом незаконного приобретения и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, поэтому признаки поставки и перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, совершенные в крупном размере, подлежат исключению из обвинения.

По второму эпизоду обвинения действия ФИО4 необходимо квалифицировать по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере.

При этом суд соглашается с государственным обвинителем, что квалифицирующий признак - перевозка в целях сбыта, вменен излишне, так как это действие подсудимого является способом незаконного приобретения и хранения немаркированной алкогольной продукции, поэтому признак перевозки в целях сбыта подлежит исключению из обвинения.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, который не имеет судимости /т.3 л.д.111/, не привлекался к административной ответственности /т.3 л.д.115/, имеет высшее образование /т.3 л.д.116,117/, по прежнему месту работы характеризуется положительно /т.3 л.д.118/, имел на иждивении 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.119/, на учетах у врача терапевта, фтизиатра и инфекциониста не состоит /т.3 л.д.121,123,125,126/, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно /т.3 л.д.128/, на учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит /т.3 л.д.130,131/. 

Также судом учитывается возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, который не имеет кредитных обязательств.

Полное признание подсудимым своей вины, как на стадии предварительного следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, в связи с чем дело рассмотрено в особом порядке, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной ФИО4 и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам), что влечет применение положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Оценив в совокупности все обстоятельства, относящиеся к личности подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, по мнению суда, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ возможны без применения наиболее строгих видов наказания, предусмотренных санкциями статей, при этом оснований для отсрочки отбывания наказания, не достаточно. 

С учетом положительных приведенных данных о личности подсудимого, отсутствие порочащих его данных в период производства по уголовному делу, суд считает возможным назначить штраф по первому эпизоду ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, то есть признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительными обстоятельствами и применить положения ст. 64 УК РФ, в целях назначения справедливого наказания, достаточного для полного осознания виновным недопустимости содеянного, а также формирования у него действительно уважительного отношения к законам, поведения в обществе и необходимости правопослушного поведения. 

Суд, проанализировав фактические обстоятельства совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом суд считает, что наказание ФИО4 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая решение об имеющихся по делу вещественных доказательствах, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 299 и п. 5 ст. 307 УПК РФ, учитывая позицию государственного обвинителя, приходит к выводу о необходимости разрешения судьбы вещественных доказательств, следующим образом:

- черную папку-накопитель с черновыми записями, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России "Асбестовский", уничтожить после вступления приговора в законную силу, Акт об уничтожении представить в материалы настоящего уголовного дела;

- оптические диски CD-R с записью о движении денежных средств по банковской карте "ПАО Сбербанк" на имя ФИО11 записью фонограмм, хранить при уголовном деде;

- бутылки с алкогольной и спиртосодержащей продукции и бутылки из-под алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 390 бутылок, подлежат уничтожению в установленном законом порядке; 

- купюры номиналом 100 рублей и 500 рублей, находящиеся на ответственном хранении у ФИО15 оставить в распоряжении последнего, после вступления приговора в законную силу;

- автомобиль ЛАДА 219010 с государственным номером 

<

***>, находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО10, оставить в распоряжении последнего, после вступления приговора в законную силу.

Согласно ст. 131 ч.ч. 1 и 2 п. 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказанные им юридическую помощь подсудимому, являются процессуальными издержками, однако взысканию с осужденного не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в сумме 600 000 (шестьсот тысяч) рублей;

- по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в сумме 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписке о невыезде.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- черную папку-накопитель с черновыми записями, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России "Асбестовский", уничтожить после вступления приговора в законную силу, Акт об уничтожении представить в материалы настоящего уголовного дела;

- оптические диски CD-R с записью о движении денежных средств по банковской карте "ПАО Сбербанк" на имя ФИО11 записью фонограмм, хранить при уголовном деде;

- бутылки с алкогольной и спиртосодержащей продукции и бутылки из-под алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 390 бутылок, подлежат уничтожению в установленном законом порядке; 

- купюры номиналом 100 рублей и 500 рублей, находящиеся на ответственном хранении у ФИО15 оставить в распоряжении последнего, после вступления приговора в законную силу;

- автомобиль ЛАДА 219010 с государственным номером 

<

***>, находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО10, оставить в распоряжении последнего, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в связи с допущенными в ходе производства по уголовному делу нарушениями уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора в течение 10 суток со дня провозглашения. По основанию несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья

Асбестовского городского суда С.А. Заровнятных